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K O N F E R E N C Ë   S H K E N C O R E 



 

Instituti i Arkeologjisë (ASA), më dt. 15 prill 2022, ora 09.30, 

në mjediset e Muzeut Arkeologjik, organizon konferencën shkencore  

VITI ARKEOLOGJIK 2021 
 

Pjesëmarrja juaj do të na nderonte 
 

 

P  R  O  G  R  A  M  I 
 

Ora 09.30      KËRKIME NË FUSHËN E PREHISTORISË 
 

1. Lin 3 
A. Anastasi, I. Gjipali, A. Hafner, A. Ballmer 

2. Gërmime arkeologjike në vendbanimin e Neolitit të Hershëm në qytetin e Pogradecit (2021) 
E. Andoni, G. Naumov, U.  Tota 

3. Gërmime kontrolli në vendbanimin prehistorik të Vlushës (sezoni 2020) 
E. Hasa, E. Andoni 

4. Vëzhgimi sistematik në qendrat kodrinore përreth Fushës së Korçës (2021, Misioni shqiptar-francez i Pellgut të Korçës) 
R. Kurti, C. Oberweiler 

5. Maligrad (2019-2021) 
A. Bunguri, S. Oikonomidhis, P. Lera, A. Tsonos, A. Papayiannis 

6. Harta arkeologjike nënujore e bregdetit shqiptar, 2020-2021 
A. Anastasi 
 

Ora 11.45-12.15 Diskutime  
 



Ora 13.00    KËRKIME NË FUSHËN E ANTIKITETIT 
 

1. Projekti Apollonia 2021, Tempulli i Shtyllasit, Arkitektura dhe rivlerësime arkeologjike 
B. Lahi 

2. Rezultatet arkeologjike të vitit 2021 në kuadër të projektit Phoinike 
B. Muka, G. Lepore 

3. Rezultatet arkeologjike të vitit 2021 në kuadër të projektit Butrinti  
B. Muka, E. Giorgi 

4. Amantia 2020: Gërmime në Nekropolin Verilindor – Sektori 7  
J. Buzo 

5. Kërkime arkeologjike në Luginën e Drinosit, në vitin 2021  
S. Veseli, R. Perna 

6. Peizazhe të Fortifikuara të Shqipërisë Lindore 2021, vëzhgimi dhe studimi i territorit në zonën midis prefekturave Elbasan  
dhe Korçë në sitet: Lleshan (Elbasan); Irmaj (Gramsh); Hija e Korbit (Korçë); Hollm (Kolonjë) 

A. Skënderaj, L. Caliò 
7. Lugina e Shushicës 2021. Gërmime dhe survey në qytezën e Cerjes  

S. Veseli, S. Muçaj  
8. Gërmim arkeologjik i shpëtimit i varrit monumental nr. 27 në Amantia (Rezultatet paraprake) 

K.Cipa,  M. Meshini,  E. Miziri,  A. Porja,  K. Xhelili, U. Tota  
9. Gërmimi arkeologjik i shpëtimit në Bypass Fier-Levan (varreza) 

S. Lela, V. Dimo 
 

Ora 14.30-15.00 Diskutime 
 
  

Ora 15.00          KËRKIME NË FUSHËN E ANTIKITETIT TË VONË DHE MESJETËS 
 

1. Gërmimet arkeologjike të vitit 2021 në kishën paleokristiane në fshatin Hot (Malësi e Madhe) 
G. Hoxha 



2. Një vend i shenjtë i periudhës antike në Vaun e Dejës (rezultate gërmimesh v. 2021) 
G. Hoxha 

3. Dyrrachium në antikitetin e vonë: rezultate kërkimesh të vitit 2021 
B. Shkodra, K. Anastasi, M. Koçi, M. Nushi, U.  Tota 

4. Kërkime të reja në bazilikën paleokristiane jashtë mureve të Scampis 
E. Hobdari 

5. Rezultate mbi gërmimet arkeologjike të vitit 2021, në Zgërdhesh 
E. Metalla, Th. Maurer 

6. Gërmime të vitit 2021 në Bylis 
O. Ceka 

7. Rezultatet e gërmimeve të vitit 2021 në Bazilikën paleokristiane të Palekastrës  
M. Labi  

8. Kërkimet e projektit shqiptaro-francez të Luginës së Drinit 2020-2021 
E. Metalla, E. Nallbani 

9. Kisha e Shën Mërisë së Drishtit, rezultate të vitit 2021 
P.  Pushimaj 

10. Rezultate mbi gërmimet arkeologjike të vitit 2021 në Amfiteatër 
E. Metalla, S. Antonelli 

11. Varreza e mesjetës së hershme në qytetin e Përmetit 
M. Meshini 

12. Informacion mbi gërmimet e shpëtimit në skajin jugor të zonës arkeologjike B të Finiqit 
O. Lafe, U. Tota, Gj. Gjuraj, R.  Mazari 

13. Disa gjetje të periudhës osmane (struktura dhe qeramikë) në sheshin Teodor Muzaka në Berat 
O. Lafe, E. Xheka, T. Kodzhabasheva 
 

Ora 17.15.-17.45 Diskutime 
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